Дело №1-70/2024

УИД 76RS0023-01-2023-000852-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 3 мая 2024г.

Красноперекопский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Пудовкиной П.В., 

с участием:

-государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г.Ярославля Носенковой А.С., 

-подсудимого ФИО4, 

-его защитника - адвоката Федотова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ

ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, и пяти мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статья 7.27 КоАП РФ, а также при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО4. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 15:52, будучи ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля, (вступило в законную силу ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА), находясь в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ-Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял товар, принадлежащий АО «ДИКСИ-Юг»: «ДЕЗОДОРАНТ-АНТИПЕРСП.NIVEA ЭФФЕКТ ПУДРЫ», стоимостью 166 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 2 штук, на общую сумму 332 рубля 52 копейки без учета НДС, «БАЛЬЗАМ ФИО5 ГИАЛУРОН 400МЛ», стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 1 штуки; «З/ПАСТА SPLAT PROF ОТБЕЛИВАНИЕ ПЛЮС 100М», стоимостью 170 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 3 штук, на общую сумму 512 рублей 70 копеек без учета НДС; «ШАМПУНЬ ELSEVЕ/ФИО5 РОСКОШЬ МАСЕЛ 400М», стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 1 штуки; «ШАМПУНЬ ELSEVЕ/ФИО5 ДЛИНА МЕЧТЫ 400МЛ», стоимостью 311 рублей 51 копейка без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 1 штуки; «ДЕЗОДОРАНТ НИВЕА КЛИР НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА С», стоимостью 166 рублей 26 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 2 штук, на общую сумму 332 рубля 52 копейки без учета НДС, всего товара на общую сумму 2112 рублей 27 копеек без учета НДС, убрав указанное имущество в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина минуя кассовую зону, не оплатив товар, тем самым похитил его. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 АО «ДИКСИ-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2112 рублей 27 копеек.

2. Кроме того, ФИО4 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 13:28, будучи ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля, (вступило в законную силу ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА), находясь в помещении магазина «Дикси» АО «ДИКСИ-Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял товар, принадлежащий АО «ДИКСИ-Юг»: «АНТИПЕРСП. REXONA MEN КОБАЛЬТ СПРЕЙ 150МЛ», стоимостью 250 рублей 22 копейки без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 4 штук, на общую сумму 1000 рублей 88 копеек без учета НДС,«ДЕЗОДОРАНТ OLD SPICE WHITE WATER СТИК 50МЛ», стоимостью 284 рубля 05 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 1 штуки, «ДЕЗОДОРАНТ НИВЕА ФО МЕН НЕВИД.ЗАЩИТА СПРЕЙ 150МЛ», стоимостью 265 рублей 04 копейки без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 3 штук, на общую сумму 795 рублей 12 копеек без учета НДС, всего товара на общую сумму 2080 рублей 05 копеек без учета НДС, убрав указанное имущество в сумку, находящуюся при нем, вышел из магазина минуя кассовую зону, не оплатив товар, тем самым похитил его. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 АО «ДИКСИ-Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2080 рублей 05 копеек.

3. Кроме того, ФИО4 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 10:17 по 10:21, будучи ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля, (вступило в законную силу ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА), находясь в помещении магазина «Ценорез» ООО «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял товар, принадлежащий ООО «Фортуна»: «Мусс д/волос «Романтика» с провитамином В5 голубой 200мл Россия», стоимостью 89 рублей 29 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, в количестве 1 штуки, убрав указанное имущество в рюкзак, находящийся при нем, вышел из магазина минуя кассовую зону, не оплатив товар, тем самым похитил его. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 ООО «Фортуна» причинен материальный ущерб на общую сумму 89 рублей 29 копеек.

4. Кроме того, ФИО4 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 18:26 по 18:27, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно взял с полки стеллажа товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: «ОБЕР.Масло КРЕСТ.сл.72,5% 180г», стоимостью за единицу товара без учета НДС 97 рублей 96 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 195 рублей 92 копейки без учета НДС,«БОГОВ.Масло ТРАД.сл.82,5% 170г», стоимостью за единицу товара без учета НДС 115 рублей 39 копеек, в количестве 10 штук, на общую сумму 1153 рубля 90 копеек без учета НДС,«ВОЛОГ.Масло КРЕСТ.слив72,5%180», стоимостью за единицу товара без учета НДС101 рубль 80 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 305 рублей 40 копеек без учета НДС, «Масло БОГОВАР.сл/слив72», стоимостью за единицу товара без учета НДС107 рублей 40 копеек, в количестве 9 штук, на общую сумму 966 рублей 60 копеек без учета НДС, всего товара на общую сумму 2621 рубль 82 копейки без учета НДС, убрав указанное имущество в рюкзак, находящийся при нем, вышел из помещения магазина минуя кассовую зону, не желая оплачивать вышеперечисленный товар, тем самым похитил его. С места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2621 рубль 82 копейки.

5. Кроме того, ФИО4 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 14:03 по 14:04, будучи ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля, (вступило в законную силу ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА), находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 1 бутылку «Вино GUARDA-FREIO кр.сух.0.75л PWSB», стоимостью 170 рублей 37 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, 1 бутылку «Вино ДУГЛ.КИНДЗМ.кр.п/с 0.75л», стоимостью 259 рублей 91 копейка без учета НДС за 1 единицу товара, 1 бутылку «Вино МУКУЗАНИ кр.сух.0.75л», стоимостью 234 рубля 64 копейки без учета НДС за 1 единицу товара, всего товара на общую сумму 664 рубля 92 копейки без учета НДС, убрав указанное имущество в рюкзак, находящийся при нем, вышел из магазина минуя кассовую зону, не оплатив товар, тем самым похитил его. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 664 рубля 92 копейки.

6. Кроме того, ФИО4 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 15:13 по 15:15, будучи ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № 1 Красноперекопского судебного района г. Ярославля, (вступило в законную силу ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА), находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взял товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 2 бутылки водки «Водка ПЯТЬ ОЗЕР 40% 0.5л», стоимостью 207 рублей 68 копеек без учета НДС за 1 единицу товара, на общую сумму 415 рублей 36 копеек без учета НДС, всего товара на общую сумму 415 рублей 36 копеек без учета НДС, убрав указанное имущество в рюкзак, находящийся при нем, вышел из магазина минуя кассовую зону, не оплатив товар, тем самым похитил его. С похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО4 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 415 рублей 36 копеек.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в судебном заседании признал полностью и заявил ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему понятны, а ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Государственный обвинитель, защитник согласились с ходатайством подсудимого о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. От представителей потерпевших ООО "Агроторг" ФИО1, АО "Дикси Юг" ФИО2, ООО "Фортуна" ФИО3 поступили заявления и телефонограммы о согласии с рассмотрением дела в особом порядке. 

Суд считает возможным вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, так как не усматривает к этому каких-либо препятствий. Подсудимый обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести. Ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО4 квалифицированы правильно по эпизодам от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. и ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. - по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статья 7.27 КоАП РФ, по эпизоду от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершено шесть корыстных преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

ФИО4 ранее судим за совершение тяжких преступлений, отбывал наказание в местах лишения свободы, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке. В связи с этим, в его действиях в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ усматривается рецидив преступлений, что согласно ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого. 

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд также учитывает его возраст, то, что он на учете в психиатрическом диспансере не состоит, с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. находится под наблюдением в наркологическом диспансере с диагнозом "ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ", по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, за время отбывания наказания в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Ярославской области характеризовался удовлетворительно. 

Согласно заключению эксперта (комиссии экспертов) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, у ФИО4 выявляется психическое расстройство – ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ. Выявленное у ФИО4 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотической симптоматикой, не достигает степени слабоумия, существенно не снижает его возможность к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному и волевому поведению. По своему психическому состоянию ФИО4 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. (т. 2 л.д.111-116).

С учетом вышеуказанных выводов эксперта, иных данных о личности подсудимого, оснований сомневаться в способности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность его действий и руководить ими у суда не имеется. Суд признает подсудимого вменяемым лицом, и лицом, подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимому ФИО4 будет являться лишение свободы, при определении срока которого суд исходит из пределов, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному.

Оснований для применения правил ст. 53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, ст. 73 УК РФ- назначения наказания условно, ст.64, ч.3 ст. 68 УК РФ не установлено. 

С учетом категории совершенных преступлений, наказание подсудимому должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, и по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по настоящему делу в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №4 Фрунзенского судебного района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., с учетом апелляционного постановления Фрунзенского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.

Для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО6 необходимо определить исправительную колонию особого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы за каждое из преступлений;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по настоящему делу в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №4 Фрунзенского судебного района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., с учетом апелляционного постановления Фрунзенского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО4 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять ФИО4 с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время, отбытое по приговорам Фрунзенского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., мирового судьи судебного участка №4 Фрунзенского судебного района г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., с учетом апелляционного постановления Фрунзенского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., - с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. до ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. включительно. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Дружкова